
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ��
� �� ����

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL

RESOLUÇÃO PGE Nº 4951 DE 17 DE MAIO DE 2023

DESIGNA COMISSÃO DE SELEÇÃO DE ES-
TA G I Á R I O S .

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 20.855, de 18.11.94
e na Resolução PGE nº 4922, de 09.02.2023. Processo nº SEI-
140001/012950/2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar a Comissão de Seleção de Estagiários do 13º Exa-
me de Seleção de Candidatos ao Estágio de Prática Forense e de
Organização Judiciária na 6ª Procuradoria Regional de Angra dos
Reis, constituída dos seguintes Procuradores do Estado:

PRESIDENTE:
Anderson Schreiber

COORDENADOR-EXECUTIVO:
Fabiano Pinto de Magalhães

DIREITO CONSTITUCIONAL:
Daniel Carvalho Cardinali

DIREITO CIVIL:
João Moraes Neto

PROCESSO CIVIL:
Vitor Paiva Fiorindo

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 17 de maio de 2023

BRUNO DUBEUX
Procurador-Geral do Estado

Id: 2479189

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE GESTÃO

DESPACHO DA PROCURADORA-ASSISTENTE
DE 18.05.2023

PROCESSO Nº SEI-140001/017535/2023 - MICHELE LOPES GITAHY
DA SILVA - Técnico Processual - Id. Funcional nº 43721419. Louvada
nas informações da Gerência de Recursos Humanos, CONCEDO a li-
cença sem vencimentos para acompanhar cônjuge pelo período de 02
(dois) anos, a contar de 22 de maio de 2023.

Id: 2479425

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SUPERITENDÊNCIA DE NORMAS E CONSULTAS
COORDENADORIA DE GESTÃO DO CADASTRO

E PROCESSOS DE PESSOAL

E D I TA L

A COORDENADORIA DE GESTÃO DO CADASTRO E PROCESSOS
DE PESSOAL - COCPP, com base nos autos do Processo Adminis-
trativo nº SEI-04/161/004064/2019, tendo em vista o disposto no artigo
22 da Lei nº 5427, de 2009, assim como artigo 50 do Decreto 31.896
- 20/09/2002, faz saber que a servidora VANIA MARIA LOUREIRO
DA SILVA, ID Funcional 41094670, FICA INTIMADO A TOMAR CIÊN-
CIA da decisão do referido processo que apurou sua acumulação de
cargos públicos como ILÍCITA, tendo em vista o não enquadramento
com as excepcionalidades do artigo 37, XVI da Constituição Federal
de 1988, publicada no DOERJ de 27/05/2020 E APRESENTAR DE-
FESA, SE HOUVER, NO PRAZO MÁXIMO DE 15 (Quinze) DIAS, A
CONTAR DA PUBLICAÇÃO DESTE EDITAL, OU OPÇÃO ENTRE OS
CARGOS, EMPREGOS OU FUNÇÕES, nos moldes dos Itens 15.6 e
15.7 da Resolução Seplag nº 109 de 2008 e artigo 67 da Lei nº
5.427, de 2009.Tendo em vista o advento do Sistema Eletrônico de
Informações - SEI/RJ, Decreto nº 46.730 de 09 de agosto de 2019,
para ter vista dos autos e ciência o(a) servidor(a), ou seu represen-
tante legalmente constituído, deverá enviar e-mail para o endereço
eletrônico cocpp@casacivil.rj.gov.br. A falta de manifestação por parte
do servidor no prazo acima referido acarretará, observado os artigos
305 e 360 do Decreto-Lei nº 220 de 1975, na suspensão do paga-
mento do servidor no encaminhamento do referido processo à órgão
responsável pela instauração de processo administrativo disciplinar -
PA D . Não haverá atendimento presencial, uma vez que os processos
estão digitalizados no SEI.

Id: 2479421

Secretaria de Estado de Fazenda

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso de Estágio nº 014/2023.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA, o estudante JHONATAN OLIVEIRA DA
SILVA, e a UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE.
O B J E TO : O presente termo de compromisso destina-se a regular to-
do o procedimento relativo ao estágio do ESTUDANTE, considerando-
se sua formação acadêmica, no âmbito do ESTADO, em estrita ob-
servância da legislação em vigor.
PRAZO: 06 (seis) meses, contados a partir da publicação.
VA L O R : R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.0002.2016.
NATUREZA DAS DESPESAS: 3390.36.08.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2023.
F U N D A M E N TO : Lei n° 11.788/08.
PROCESSO Nº SEI-040204/000367/2023.

Id: 2479309

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Indústria, Comércio e Serviços

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO S. A.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : 3° Termo Aditivo ao Contrato n° 001/2019. PA R T E S :
Eximia Rotinas Trabalhistas Ltda e Agência de Fomento do Estado do
RJ. O B J E TO : prorrogação do prazo de vigência ao Contrato, relativo
à prestação de serviços de fornecimento de licença de uso de softwa-
re da plataforma do sistema humanus. VA L O R : R$ 99.540,62. D ATA
DA ASSINATURA: 17/05/2023. F U N D A M E N TO : Proc. nº SEI-
220009/000242/2020.

Id: 2479149

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2019.
PARTES: Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro - JUCERJA e
Prosolution Consultoria e Sistemas Informáticos Ltda.
O B J E TO : Prorrogação da vigência do Contrato por mais 12 (doze)
meses com aplicação ao reajuste.
VALOR: Em razão deste Termo Aditivo, o Contratante deverá pagar à
Contratada o valor total estimado de até R$ 1.248.223,51 (um milhão,
duzentos e quarenta e oito mil, duzentos e vinte e três reais e cin-
quenta e um centavos).
DATA DA ASSINATURA: 16 de maio de 2023.
VIGÊNCIA: 03/06/2023 a 02/06/2024.
FUNDAMENTO DO ATO: Arts. 57, Inciso II e 55, Inciso III, da Lei
Federal nº 8.666/93.
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS N° S E I - 2 2 0 0 11 / 0 0 0 4 2 8 / 2 0 2 0 .

Id: 2479327

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2020.
PA R T E S : Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro - JUCERJA e
Centro de Gestão de Meios de Pagamento S/A.
O B J E TO : Prorrogação da vigência do Contrato por mais 12 (doze)
meses sem aplicação de reajuste.
VA L O R : O valor total é de R$ 12.000,00 (doze mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 13 de março de 2023.
VIGÊNCIA: de 04/05/2023 a 03/05/2024.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei nº 8666/93.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº S E I - 2 2 0 0 11 / 0 0 0 4 6 4 / 2 0 2 0 .

Id: 2479252

Secretaria de Estado de Polícia Militar

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Instrumento contratual nº 220/2023- FUSPOM
PA R T E S : SEPM e a empresa MEDKA HOSPITALAR EIRELI - CNPJ
36.958.637/0001-32
O B J E TO : MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, a partir da publicação em DOERJ.
VALOR TOTAL: R$ 1.231,12 (um mil duzentos e trinta e um reais e
doze centavos).
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2023
G E S TO R : CB PM RG 91.081 FELIPE SANTANA POMPEU
GESTOR SUBSTITUTO:SD PM RG 106.941 BRUNO PEREIRA DA
S I LVA
FISCAIS HCPM: Cap PM Paula Nívea Gonçalves Lomardo - RG
90877 ID 44032609; Cap PM Camilla Figueiredo de Castro - RG
89699 ID
SUPLENTE: Maj PM Farm Heron Corel de Oliveira - RG 76.906
FISCAIS HPM/NIT: MAJ PM FARM RG 89.490 ALEX FIGER - ID
4350732-8; 2° SGT PM RG 79.360 IVANILDO GOMES DOS SANTOS
- ID 594628-0
SUPLENTE: CB PM RG 102.259 THIAGO LOPES COUTINHO - ID
5026805-8
F U N D A M E N TO : O constante no Processo Administrativo nº SEI-
350207/000260/2023- PE SRP 260/2022.

Id: 2479258

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

E X T R ATO S DE INSTRUMENTOS C O N T R AT U A I S

INS T R U M E N TO : CONTRATO 211/2023 - FUSPOM
PA R T E S : SEPM e a ESSENCIAL RIO DISTRIBUIDORA DE PRODU-
TOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
O B J E TO : Aquisição de Insumos Vitais
GESTOR: CB PM RG 91.081 FELIPE SANTANA POMPEU
GESTOR SUBSTITUTO: CB PM RG 105.168 PAULO RIBEIRO SI-
MOES REIS DA SILVA
FISCAIS HCPM: MAJ PM ENF LEONARDO PAVANELLI LOBO
RG:76913 Id Funcional: 24485462; CAP PM ENF MÔNICA DE OLI-
VEIRA GUIMARÃES MEIRA RG:89451 Id Funcional: 43529658; CAP
PM ENF FERNANDA BALTAZAR DE CARVALHO RG:89432 Id Fun-
cional: 43987133.
PRAZO: 12(doze) meses, contados de sua publicação no DOERJ.

Secretaria de Estado da Mulher
RETIFICAÇÕES

D.O DE 17.05.2023
PÁGINA 34 - 1ª COLUNA

ATO DA SECRETÁRIA

RESOLUÇÃO SEM Nº 16 DE 10 DE MAIO DE 2023

CRIA O NÚCLEO DE ATENDIMENTO AOS FA-
MILIARES DAS VÍTIMAS DO FEMINICÍDIO, NO
ÂMBITO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
MULHER.

Processo nº SEI-500001/000190/2023,

Onde se lê:
RESOLUÇÃO SEM Nº 16 DE 10 DE MAIO DE 2023

Leia-se:
RESOLUÇÃO SEM Nº 08 DE 16 MAIO DE 2023

Onde se lê:

Art. 1º
- Ana Luísa Vieira de Azevedo- ID Funcional nº 41959361
- Maria Fernanda Carvalho Calixto- ID Funcional nº 5121360-5
- Rejane Ribeiro de Araújo de Paula - ID Funcional nº 5114469-7

Leia-se:
- Gisele Araujo Dantas - ID Funcional n.º 5105970-3
- Ana Luísa Vieira de Azevedo- ID Funcional nº 41959361
- Maria Fernanda Carvalho Calixto- ID Funcional nº 5121360-5
- Rejane Ribeiro de Araújo de Paula - ID Funcional nº 5114469-7

Id: 2479316

VALOR TOTAL: R$ 1.695,00 (um mil, seiscentos e noventa e cinco
reais).
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2023
F U N D A M E N TO : O constante do Processo Administrativo SEI-
350207/000895/2022.

INS T R U M E N TO : CONTRATO 212/2023 - FUSPOM
PA R T E S : SEPM e a SEROPLAST INDUSTRIA E COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
O B J E TO : Aquisição de Insumos Vitais
GESTOR: CB PM RG 91.081 FELIPE SANTANA POMPEU
GESTOR SUBSTITUTO: CB PM RG 105.168 PAULO RIBEIRO SI-
MOES REIS DA SILVA
FISCAIS HCPM: MAJ PM ENF LEONARDO PAVANELLI LOBO
RG:76913 Id Funcional: 24485462; CAP PM ENF MÔNICA DE OLI-
VEIRA GUIMARÃES MEIRA RG:89451 Id Funcional: 43529658; CAP
PM ENF FERNANDA BALTAZAR DE CARVALHO RG:89432 Id Fun-
cional: 43987133.
PRAZO: 12(doze) meses, contados de sua publicação no DOERJ.
VALOR TOTAL: R$ 1.295,00 (um mil, duzentos e noventa e cinco
reais).
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2023
F U N D A M E N TO : O constante do Processo Administrativo SEI-
350207/000895/2022.

Id: 2479257

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

E X T R ATO S DE INSTRUMENTOS C O N T R AT U A IS

I N S T R U M E N TO : Termo de Contrato nº 193/2023 - FUSPOM.
PA R T E S : SEPM e a empresa JRG DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ 04.380569/0001-80.
O B J E TO : Medicamentos.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, a partir da publicação em
DOERJ.
VALOR TOTAL: R$ 192,00 (cento e noventa e dois reais).
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2023.
G E S TO R : CB PM RG 105.168 PAULO RIBEIRO SIMOES REIS DA
S I LVA .
GESTOR SUBSTITUTO:3º SGT PM RG 91.081 FELIPE SANTANA
POMPEU.
FISCAIS: CAP PM REBECCA GONÇALVES DI LÊU DE CARVALHO -

RG 89495 ID 4349917-1; CAP PM PATRÍCIA VOLLÚ SILVA - RG
89492 ID4398917-9.
SUPLENTES: MAJ PM MICHELE MARTINS FERNANDES REIS - RG
89497 ID 4398751-6.
F U N D A M E N TO : O constante no Processo Administrativo nº SEI-
350207/000277/2023 - PE SRP 124/2022.

I N S T R U M E N TO : Termo de Contrato nº 194/2023- FUSPOM.
PA R T E S : SEPM e a empresa CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS
FARMACÊUTICOS LTDA- CNPJ 44.734.671/0001-51.
O B J E TO : Medicamentos.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, a partir da publicação em
DOERJ.
VALOR TOTAL: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2023.
G E S TO R : CB PM RG 105.168 PAULO RIBEIRO SIMOES REIS DA
S I LVA .
GESTOR SUBSTITUTO:3º SGT PM RG 91.081 FELIPE SANTANA
POMPEU.
FISCAIS: CAP PM REBECCA GONÇALVES DI LÊU DE CARVALHO -

RG 89495 ID 4349917-1; CAP PM PATRÍCIA VOLLÚ SILVA - RG
89492 ID4398917-9.
SUPLENTES: MAJ PM MICHELE MARTINS FERNANDES REIS - RG
89497 ID 4398751-6.
F U N D A M E N TO : O constante no Processo Administrativo nº SEI-
350207/000277/2023- PE SRP 124/2022.

I N S T R U M E N TO : Termo de Contrato nº 195/2023- FUSPOM.
PA R T E S : SEPM e a empresa LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA
- CNPJ 40.600760/0001-54.
O B J E TO : Medicamentos.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, a partir da publicação em
DOERJ.
VALOR TOTAL: R$ 231,00 (duzentos e trinta e um reais).
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2023.
G E S TO R : CB PM RG 105.168 PAULO RIBEIRO SIMOES REIS DA
S I LVA .
G E S TO R S U B S T I T U TO :3º SGT PM RG 91.081 FELIPE SANTANA
POMPEU.
FISCAIS: CAP PM REBECCA GONÇALVES DI LÊU DE CARVALHO -

RG 89495 ID 4349917-1; CAP PM PATRÍCIA VOLLÚ SILVA - RG
89492 ID4398917-9.
SUPLENTES: MAJ PM MICHELE MARTINS FERNANDES REIS - RG
89497 ID 4398751-6.
F U N D A M E N TO : O constante no Processo Administrativo nº SEI-
350207/000277/2023- PE SRP 124/2022.

Id: 2479256

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

E X T R ATO DE INSTRUMENTO C O N T R AT U A L

I N S T R U M E N TO : Contrato Nº 218
PA R T E S : SEPM e a empresa LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA,
CNPJ: 40.600.760/0001-54
O B J E TO : Vitaminas e suplementos minerais
VALOR TOTAL: R$504,00 (Quinhentos e quatro reais)
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2023
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da data
da publicação
GESTOR DO CONTRATO: 1° SGT PM RG 70.058 ALBERTO RIBEI-
RO SILVA
GESTOR SUBSTITUTO: CB PM RG 105.168 PAULO RIBEIRO SI-
MOES REIS DA SILVA
FISCAIS DO CONTRATO: Cap Rebecca Gonçalves Di Lêu de Car-
valho - RG 89495 ID 4349917-1 e Cap Patrícia Vollú Silva - RG
89492 ID4398917-9.
SUPLENTE: Maj Michele Martins Fernandes Reis - RG 89497 ID
4398751-6
F U N D A M E N TO : O constante no Processo Administrativo nº SEI-
350207/000308/2023

Id: 2479246

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Permissão de Uso de Bem Imóvel.
PA R T E S : A Companhia Estadual de Habitação do Rio de Janeiro -
CEHAB/RJ e o Estado do Rio de Janeiro - ERJ, por intermédio da
Secretaria de Estado de Polícia Militar - SEPM.
O B J E TO : O presente Termo de Permissão de Uso tem por objeto o
imóvel situado na Rua Ender nº 101, Coelho Neto CEP 21530-160,
no Município de Rio de Janeiro, de propriedade da CEHAB/RJ.
PRAZO: Vigorará pelo prazo de até 10 (dez) anos, contados a partir
da assinatura deste Termo de Cessão.
F U N D A M E N TO : A presente permissão de uso se rege pelo disposto
na Lei 13.303/2016 e no Decreto Estadual nº 19.923, de 09.05.1994,
com as suas alterações, bem como pelas demais normas legais em
vigor ou que venham a ser posteriormente editadas sobre a utilização
de imóveis de sociedade de economia mista estadual.
PROCESSO Nº SEI-350027/001850/2021.
DATA DA ASSINATURA 17.05.2023.

Id: 2479169

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 19 de Maio de 2023 às 01:16:56 -0300.

rodriguesb
Realce

rodriguesb
Realce

rodriguesb
Realce

rodriguesb
Realce

rodriguesb
Realce


